
 
 

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ  
 

           девятнадцатая сессия            седьмого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от « 25  »       марта       2025 г.        № 263 

 

308000, г. Белгород, 

Гражданский проспект, 38 

 

О внесении изменений в решение 

Белгородского городского Совета         

от 10 сентября 2019 года № 149                    

«О внедрении Методики формирования 

системы оплаты труда  

и стимулирования работников 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования, 

подведомственных управлению 

образования администрации города 

Белгорода, общеобразовательных 

учреждений, имеющих структурное 

подразделение дополнительного 

образования» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа  

«Город Белгород»,  

 

Белгородский городской Совет РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Методику формирования системы оплаты труда  

и стимулирования работников муниципальных учреждений дополнительного 

образования, подведомственных управлению образования администрации 

города Белгорода, общеобразовательных учреждений, имеющих  структурное 

подразделение дополнительного образования, утвержденную решением 

Белгородского городского Совета от 10 сентября 2019 года № 149  

(в редакции решений Белгородского городского Совета  

от 24 декабря 2019 года № 195, от 22 декабря 2020 года № 330,  

от 23 марта 2021 года № 368, от 31 августа 2021 года № 408,  

от 26 октября 2021 года № 448, от 15 февраля 2022 года № 505,  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469798
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=94136&dst=100014
consultantplus://offline/ref=BCC3A77268651035DBC7D6C70AE188BB01F52B224BE11EEC71F899870A2C27C6F6D6F894B79F3340F3B0C5C1CBB520FB1214739D7599846162A3B7R3T2M


 2 

от 21 февраля 2023 года № 678, от  26 декабря 2023 года № 56,  

от 27 февраля 2024 года № 80, от 24 декабря 2024 года № 219),  

следующие изменения: 

1) в пункте 10.1: 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«- руководителям и заместителям руководителя учреждения;»; 

в примечании к таблице 9: 

в пункте «а» слова «согласно таблице 5» заменить словами «согласно 

таблице 9»; 

в пункте «д» слова «в таблице 5» заменить словами «в таблице 9»; 

2) пункт 11.3 дополнить абзацами следующего содержания: 

День отдыха по желанию работника может быть использован в течение 

одного года со дня работы в выходной или нерабочий праздничный день  

либо присоединен к отпуску, предоставляемому в указанный период. 

В случае, если на день увольнения работника имеется день отдыха  

за работу в выходной или нерабочий праздничный день, не использованный  

им в период трудовой деятельности у работодателя, с которым прекращается 

трудовой договор, в день увольнения работнику выплачивается разница между 

оплатой работы в выходной или нерабочий праздничный день и фактически 

произведенной оплатой работы в этот день. Указанная разница выплачивается 

работнику за все дни отдыха за работу в выходные или нерабочие праздничные 

дни, не использованные им в период трудовой деятельности у данного 

работодателя.»; 

3) в приложении 1: 

таблицу 1 изложить в следующей редакции: 

 «Таблица 1 
 

№ 

п/п 

Наименование должности, наличие 

квалификационной категории 

Базовый должностной оклад 

(рублей) 

Группа по оплате труда 

руководителей 

1 2 3 4 

1. 

Директор: 

- со стажем работы в должности 5 лет и 

более 
20646 18677 17301 16121 

- со стажем работы в должности до 5 лет 18677 17301 16121 14942 

2. 

Заместитель директора: 

- со стажем работы в должности 5 лет и 

более 
15532 13959 12973 12190 

- со стажем работы в должности до 5 лет 13959 12973 12190 11205 



 3 

»; 

таблицу 2 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2 

№ 

п/п 

Наименование должностей работников 

образовательных организаций 

Размер базового 

должностного 

оклада (рублей) 

1. Административный персонал 

1. Руководитель структурного подразделения 

учреждения дополнительного образования: 

- в учреждении, отнесенном к IV группе по оплате 

труда руководителей; 

- в учреждении, отнесенном к III группе по оплате 

труда руководителей; 

- в учреждении, отнесенном к II группе по оплате 

труда руководителей; 

- в учреждении, отнесенном к I группе по оплате труда 

руководителей 

 

 

12065 

 

13025 

 

14067 

 

15118 

2. Заведующий хозяйством 11087 

3. Начальник отдела (заведующий отделом): 

- в учреждении, отнесенном к IV группе по оплате 

труда руководителей; 

- в учреждении, отнесенном к III группе по оплате 

труда руководителей; 

- в учреждении, отнесенном к II группе по оплате 

труда руководителей; 

- в учреждении, отнесенном к I группе по оплате труда 

руководителей 

 

11087 

 

12065 

 

14067 

 

15118 

4. Заместитель директора (по административно-

хозяйственной части): 

- в учреждениях, отнесенных к IV группе по оплате 

труда руководителей; 

- в учреждениях, отнесенных к III группе по оплате 

труда руководителей; 

- в учреждениях, отнесенных к II группе по оплате 

труда руководителей; 

- в учреждениях, отнесенных к I группе по оплате 

труда руководителей 

 

 

13592 

 

14694 

 

15853 

 

17071 

5. Заведующий библиотекой 14067 



 4 

№ 

п/п 

Наименование должностей работников 

образовательных организаций 

Размер базового 

должностного 

оклада (рублей) 

6. Заведующий спортивным сооружением: 

- в учреждении, отнесенном к IV группе по оплате 

труда руководителей; 

- в учреждении, отнесенном к III группе по оплате 

труда руководителей; 

- в учреждении, отнесенном к II группе по оплате 

труда руководителей; 

- в учреждении, отнесенном к I группе по оплате труда 

руководителей 

 

11087 

 

12065 

 

14067 

 

15118 

2. Педагогические работники 

7. Инструктор по труду: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

15138 

16338 

17603 

8. Инструктор по физической культуре: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

15138 

16338 

17603 

9. Музыкальный руководитель: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

15138 

16338 

17603 

10. Инструктор-методист:  

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию (для 

методистов, инструкторов-методистов, старших 

методистов и старших инструкторов-методистов); 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

(для методистов, инструкторов-методистов, старших 

методистов и старших инструкторов-методистов) 

 

15138 

17603 

 

 

18941 

11. Педагог дополнительного образования: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

15138 

17603 

18941 



 5 

№ 

п/п 

Наименование должностей работников 

образовательных организаций 

Размер базового 

должностного 

оклада (рублей) 

12. Концертмейстер: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

15138 

17603 

18941 

13. Педагог-организатор: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

15138 

17603 

18941 

14. Социальный педагог: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

16338 

17603 

18941 

15. Тренер-преподаватель: 

- без квалификационной категории;  

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

15138 

17603 

18941 

16. Мастер производственного обучения: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

15925 

17603 

18941 

17. Методист: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

15138 

17603 

18941 

18. Педагог-психолог: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

16338 

17603 

18941 

19. Старший инструктор-методист: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

15138 

17603 

18941 

20. Старший педагог дополнительного образования: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

15138 

17603 

18941 



 6 

№ 

п/п 

Наименование должностей работников 

образовательных организаций 

Размер базового 

должностного 

оклада (рублей) 

21. Старший тренер-преподаватель: 

- без квалификационной категории;  

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

15138 

17603 

18941 

22. Преподаватель: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию   

 

15138 

17603 

18941 

23. Руководитель физического воспитания: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

16338 

17603 

18941 

24. Старший воспитатель, воспитатель: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию 

(для воспитателя и старшего воспитателя); 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

(для воспитателя и старшего воспитателя) 

 

15138 

17603 

 

18941 

25. Старший методист: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

15138 

17603 

18941 

26. Педагог-библиотекарь: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

15138 

16338 

17603 

27. Тьютор: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

16338 

17603 

18941 

3. Специалисты и учебно-вспомогательный персонал 



 7 

№ 

п/п 

Наименование должностей работников 

образовательных организаций 

Размер базового 

должностного 

оклада (рублей) 

28. Специалист (в том числе: по охране труда, 

технический, маркетолог, менеджер, аранжировщик, 

заведующий постановочной частью): 

- без квалификационной категории; 

- имеющий II категорию; 

- имеющий I категорию 

 

 

 

11087 

11565 

13598 

29. Библиотекарь (библиограф, редактор, корректор): 

- без квалификационной категории; 

- имеющий II категорию; 

- имеющий I категорию; 

- ведущий библиотекарь 

 

11087 

11297 

11832 

13598 

30. Спортсмен-инструктор 11290 

31. Лаборант (включая старшего) 11087 

32. Экономист: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий II категорию; 

- имеющий I категорию 

 

11087 

12169 

13598 

33. Техник: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий II категорию; 

- имеющий I категорию 

 

11087 

12169 

13598 

34. Инженер, инженер по организации эксплуатации и 

ремонту зданий и сооружений: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий II категорию; 

- имеющий I категорию; 

- ведущий 

 

 

11087 

12169 

13598 

15853 

35. Механик:  

- без квалификационной категории; 

- имеющий II категорию; 

- имеющий I категорию 

 

11087 

11297 

12378 

36. Художник (художник-модельер): 

- без квалификационной категории; 

- имеющий II категорию; 

- имеющий I категорию; 

- имеющий высшую категорию 

 

11087 

11954 

12378 

13598 



 8 

№ 

п/п 

Наименование должностей работников 

образовательных организаций 

Размер базового 

должностного 

оклада (рублей) 

37. Художник по свету: 

- имеющий II категорию; 

- имеющий I категорию; 

- имеющий высшую категорию 

 

11087 

12378 

13598 

38. Юрисконсульт: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий II категорию; 

- имеющий I категорию 

 

11087 

11832 

13598 

39. Дирижер 11087 

40. Аккомпаниатор 11087 

41. Электроник: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий II категорию; 

- имеющий I категорию 

 

11284 

12991 

15853 

42. Программист: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий II категорию; 

- имеющий I категорию 

 

11284 

12991 

15853 

43. Заведующий складом 11087 

44. Кассир 11087 



 9 

№ 

п/п 

Наименование должностей работников 

образовательных организаций 

Размер базового 

должностного 

оклада (рублей) 

45. Режиссер (режиссер-постановщик), постановщик, 

хореограф, звукорежиссер: 

- режиссер, дирижер, балетмейстер, хормейстер III 

категории, художник-руководитель студии 

изобразительного и декоративно-прикладного 

искусства, фотограф-художник, имеющий среднее 

профессиональное образование; 

- режиссер, балетмейстер, хормейстер II категории, 

художник-руководитель студии изобразительного и 

декоративно-прикладного искусства, фотограф-

художник, имеющий высшее специальное образование 

или среднее профессиональное образование и работу в 

художественных коллективах, имеющих звание 

«Народный», «Образцовый», а также в 

профессиональных творческих коллективах; 

- режиссер, балетмейстер, хормейстер I категории, 

художник-руководитель студии изобразительного и 

декоративно-прикладного искусства, фотограф-

художник, имеющий высшее образование и работу в 

художественных коллективах, имеющих звание 

«Народный», «Образцовый», или в профессиональных 

творческих коллективах 

 

 

11284 

 

 

 

 

12378 

 

 

 

 

 

 

 

13598 

46. Документовед: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий II категорию; 

- имеющий I категорию 

 

11087 

11703 

13598 

47. Специалист по кадрам 12065 

48. Администратор 11087 

49. Старший администратор 11297 

50. Секретарь учебной части 12284 

51. Техник по звукозаписи 13598 

52. Инженер по сопровождению баз данных 11284 



 10 

№ 

п/п 

Наименование должностей работников 

образовательных организаций 

Размер базового 

должностного 

оклада (рублей) 

53. Медицинская сестра 

- без квалификационной категории; 

- имеющая II квалификационную категорию; 

- имеющая I квалификационную категорию; 

- имеющая высшую квалификационную категорию 

 

11087 

11297 

11836 

12378 

54. Массажист 13598 

55. Контрактный управляющий: 

- среднее профессиональное образование и 

дополнительное профессиональное образование - 

программы повышения квалификации/или программы 

профессиональной переподготовки в сфере закупок; 

- высшее образование и дополнительное 

профессиональное образование - программы 

повышения квалификации/или программы 

профессиональной подготовки в сфере закупок 

 

11284 

 

 

 

15853 

56. Машинист холодильных установок 11087 

57. Врач: 

- без квалификационной категории; 

- имеющий II квалификационную категорию; 

- имеющий I квалификационную категорию; 

- имеющий высшую квалификационную категорию 

 

16248 

17560 

18939 

20398 

58. Ассистент (помощник) по оказанию технической 

помощи инвалидам и лицам с ограниченными 

возможностями здоровья 

11087 

59. 
Главный экономист/инженер/механик/ режиссер, 

старший мастер, 
15532 

4. Технические исполнители и обслуживающий персонал 

 60. Музейный смотритель 11297 

61. Экспедитор 11087 

62. Делопроизводитель 11087 

63. Секретарь 11087 

64. Секретарь-машинистка 11087 

65. Настройщик музыкальных инструментов 11087 



 11 

№ 

п/п 

Наименование должностей работников 

образовательных организаций 

Размер базового 

должностного 

оклада (рублей) 

66. Аппаратчик химводоочистки 11087 

67. Водитель автомобиля: 

- при наличии у водителя категории «Д»; 

- в случае отсутствия у водителя категории «Д» 

 

11669 

11130 

68. Водитель транспортно-уборочной машины 11087 

69. Гардеробщик 11087 

70. Костюмер 11087 

71. Машинист сцены 11087 

72. Грузчик 11087 

73. Дворник 11087 

74. Кастелянша 11087 

75. Кладовщик 11087 

76. Лаборант химического анализа 11087 

77. Механик по техническим видам спорта 11087 

78. Старший оператор котельной 11752 

79. Оператор котельной 11087 

80. Слесарь по обслуживанию и ремонту оборудования 11087 

81. Оператор хлораторной установки 11087 

82. Вахтер 11087 

83. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту 

зданий: 

- имеющий 4 разряд; 

- имеющий 2-3 разряд 

 

 

11312 

11087 

84. Слесарь 11087 

85. Слесарь-сантехник 11087 

86. Электрогазосварщик 11087 

87. Осветитель 11087 



 12 

№ 

п/п 

Наименование должностей работников 

образовательных организаций 

Размер базового 

должностного 

оклада (рублей) 

88. Звукооператор 11087 

89. Ремонтировщик плоскостных спортивных сооружений 11087 

90. Рабочий по ремонту спортивного оборудования и 

инвентаря 

11087 

91. Садовник 11087 

92. Сторож (вахтер) 11087 

93. Лаборант химводоочистки 11087 

94. Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 11087 

95. Слесарь-ремонтник 11087 

96. Мастер по ремонту 11087 

97. Уборщик служебных помещений 11087 

»; 

4) в приложении 4: 

в пункте 2 слова «За выслугу лет по специальности» заменить словами  

«За выслугу лет». 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 

решения, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

городского округа «Город Белгород» по отрасли «Образование». 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года,  

за исключением подпункта 2 пункта 1 решения, действие которого 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2025 года. 

4. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить  

на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Белгородского городского Совета по социальной политике и развитию 

солидарного общества. 

 

 

       Председатель 

Белгородского городского Совета              В.В. Радченко 

 

 

Секретарь сессии        С.А. Наумов 


